

# CHWILA

Cena egzemplarza 20 Mk.

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I p.

Wależytość pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KUNTO CZEKOWE Nr. 148.254.

PARUJĄCZA: ... w Lwowie 48) Mk. — zamieszkała 510 Mk. — waga 700 Mk.  
 CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia w wierszu jednosp. rozp. 20 Mk. ujednol. i nekrologia na wiersz dwusp. rozp. 30 Mk. Komunikaty i wiadomości po kronice 90 w tekście i przed kr. 120 Mk. ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., gratulacje i niewiadom. zarządkowe i ślubne na wiersz rozp. 80 Mk. najmniejsz. 8 w. — 40) Mk. Drobne ogłoszenia na słowo: 8 Mk., matrymonialne prywatne korespond. kupno - sprzedaż: 9 — Mk., w tym drukiem podwójnie.  
 Cała stronica . . . . . 20.000 Mk.  
 Pół stronicy . . . . . 10.000 "  
 Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem . . . . . 60.000 "  
 Jedna kolumna na pierwszej stronie 20.000 "

Zawiadamy, że **ODDZIAŁ TECHNICZNY „POLSOT“** Sp. dla obrotu tow. S. A. ZOSTAŁ PRZENIESIONY NA ul. Szajnochy 1, 2.

קורסים עבריים 12740

Wpisy na Kurs języka hebrajskiego dla dzieci i dorosłych przyjmuje B Siwek, Pasaż Hausmana 7.

## Na rozstajnej drodze.

Lwów, 1. listopada.

(i). Zbierająca się dziś rada partyjna stronnictwa syjonistycznego dla Galicyi wschodniej, znajdzie się wobec wielkich i ważnych zagadnień.

Sytuacja wytworzona przez konieczność dostosowania się do zadań związanych z postulatami dzieła kolonizacyjnego w Palestynie wymaga wyczerpującego przedyskutowania kwestyi jak na skuteczniejszego działania na polu wzmocnienia podswaw finansowych i realizacji projektów praktycznej pracy w Palestynie. Od zbyt wielu słów znaleźć należy przejście do pozytywnego ujęcia problemu „Keren Hajesod“ z czysto organizacyjnego punktu widzenia, dla zapewnienia akcji nie tylko odpowiedniego nastroju w masach ludności ale także wydatnego zasilenia skarbu narodowego. Rada partyjna stanie wobec poważnego faktu, że sprawa „Keren Hajesod“ nie stoi u nas jeszcze na właściwej wysokości.

Rzecz rady partyjnej będzie powzięć odpowiednią uchwałę, których wykonanie poręczy autorytet najwyższej instancji partyjnej w pierwszym rzędzie w szeregach syjonistów zarówno o ile idzie o deklaracje osobiste jakoteż o postawienie się do dyspozycji dla skutecznego przeprowadzenia akcji.

Z drugiej strony wymaga sytuacja polityczna ludności żydowskiej tu w kraju zakreślenia jasnej drogi rozwoju żydowskiej myśli politycznej, nakładła na sterników stronnictwa poważny obowiązek powzięcia decyzji, według których kierownictwo partii spełniłoby ciążące na nim obowiązki.

Losy społeczeństwa nie powinniśmy spoczywać w ręku ludzi, nie zdających sobie sprawy z odpowiedzialności za poczynania podjęte w imieniu i interesie wielkich rzesz.

Tego wielkiego poczucia odpowiedzialności nie brakło nigdy syjonistycznym zastępcom ludności żydowskiej, których zawsze cechowała świadomość skutków polityki, uprawianej w interesie mas żydowskich.

(Polityka żydowska w kraju po wielkim przewrocie, połączonej z rozładnięciem się Austrii, stała pod przemożnym wpływem nieoczekiwanych i przewdzeń się nie dających wypadków, które poniekąd wtoczyły ją na drogę, po której się ona toczy dotychczas.

Od owego czasu minęły trzy lata. Odsonowały się wyraźniej kontury nowej Europy i linie politycznego rozwoju społeczeństw, zarysowały się jasno zawiązki ekonomicznych zależności — wytworzyła się nowa sytuacja.

Zastąpiły przeto warunki rewizji współmierności doryczczasowych przesłanek i ich konsekwencji.

Powiedziany wyraźnie: dotychczasowa po-

## PRAWDZIWA ZNIŻKĘ CEN!

Pończoch i rękawiczek męskich, damskich i dziecięcych zauważyć można tylko w składzie fabrycznym

UWAGA na firmę: **S. FEDERA, Lwów, Sykstuska 7.**

DARMO OTRZYMA KAŻDY KUPUJĄCY 12836  
 IĘKNY UPOMINEK REKLAMOWY.

## Jak Rada Naczelna P. P. S. wyobraża sobie autonomię Galicyi Wschodniej.

List prezydenta Ponikowskiego do marszałka Trampczyńskiego.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta „Chwila“ (eg.))

Warszawa, 31. października. Żywo komentowany jest list w kołach sejmowych prezydenta ministrów wystosowany do marszałka Sejmu. W tym liście premier prosi marszałka o wywarcie wpływu na Sejm aby ustawa o poborze nadzwyczajnej daniny państwowej jakoteż ustawa obejmująca zasady o środkach naprawy państwowej gospodarki finansowej mogłyby być uchwalone jak najrychlej.

Ze p. Ponikowski działał tu pod wpływem ministra Michalskiego wynika z następnego ustępu listu, który stwierdza, że minister skarbu uważa, że dla powodzenia jego planu działania konieczne jest, aby rząd mógł korzystać z obu ustaw co najmniej jeszcze sześć tygodni w roku bieżącym.

Kończy premier Ponikowski list swój uwagą, że opinię p. Michalskiego w zupełności podziela.

Naturalnie, że list prezydenta ministrów do marszałka Sejmu koła poselskie nie pozostawiają bez komentarzy. Więc mówią, że załatwienie projektu daniny tylko chociażby przez podkomisję skarbowo-budżetową wymaga 8—10 dni czasu, również tydzień zajmować się musi tem komisja skarbowo-budżetowa. A cóż dopiero projekt ustawy sanacyjnej? Słowem sfery poselskie obliczają, że potrzeba 6 tygodni na załatwienie obu tych projektów. Wypadłoby to gdzie przed Bożym Narodzeniem, gdy panowie Ponikowski i Michalski dają Sejmowi 14-dniowy termin, nie zwracając zupełnie uwagi na to, iż obecna kilkudniowa przerwa świąteczna do przyspieszenia tych spraw nie przyczyni się wcale.

Przedmiotem rozmów w kuloarach sejmowych jest również iście salomonowa uchwała Rady Naczelnej PPS. w sprawie autonomii dla Galicyi Wschodniej. Projekt po-

sta Niedziałkowskiego uzyskał na Radzie Naczelnej większość ale realizacja tego projektu uzależniona jest od trzech wcale nielicznych warunków. Tymi warunkami są: primo opinia Komitetu Obwodowego PPS. w Lwowie, secundo zgoda przedstawicieli społeczeństwa polskiego w Galicyi Wschodniej tertio zgoda przedstawicieli społeczeństwa ukraińskiego w Galicyi Wschodniej. Te opinie mają być zasięgnięte w ciągu dwu miesięcy poczem dopiero projekt p. Niedziałkowskiego wpłynie do Sejmu.

Co do granic Galicyi Wschodniej ustalonych w projekcie p. Niedziałkowskiego wiadomo już, że granicę tę stanowi na północy rzeka Stryk skracając ku południu biegiem rzeki Złotej Lipy do Dniestru, by następnie biegiem rzeki Świcy skończyć się u podnóża Karpat. Obliczają, że w tych granicach Galicya Wschodnia będzie miała przeszło 3 miliony mieszkańców, Lwów znalazłby się w rdzennej Polsce, zaś stolicą Galicyi byłby Stanisławów.

Autonomia Galicyi Wschodniej ma być do 15. grudnia załatwiona.

Warszawa. W związku z zaprzeczeniem z strony min. spraw zagr. Skirmunta, jakoby istniała nota Brianda, domagająca się załatwienia autonomii Galicyi Wschodniej, stwierdza redakcja „Robotnika“, że otrzymała z Paryża z źródła bezwzględnie wiarygodnego informację o istnieniu i treści noty Brianda w sprawie Galicyi Wschodniej. W nocie tej powiedziano, że przed 15.ym grudnia Polska musi się zdecydować w sprawie autonomii. Inaczej Francja nie będzie mogła podtrzymać interesów Polski co do Wschodniej Galicyi.

—oO—

lityka żydowska była polityką na najbliższy czas, polityką dostosowania się do chwilowej sytuacji, przyczem myślą kierującą była tendencja chwilowego zabezpieczenia bytu i interesów ludności żydowskiej. Uzasadnienie swe znajduje polityka ta w nadzwyczajnym położeniu i dności żydowskiej w przecieym okresie historycznym ostatnich lat i dlatego ona właśnie taką musiała być.

Wskazanie stałej linii politycznej społeczeństwu żydowskiemu w kraju musi jednak mieć na oku całokształt obywatelskiego, ekonomicznego i polityczno-narodowego bytu Żydów, musi być polityką na daleką metę. Stanowisko Żydów musi być podtyktowane przesłankami, wynikającymi z żydowskiej myśli politycznej, jako takiej, z ustalonych zamierzeń i z zdecydowanych poczynañ.

Poczucie odpowiedzialności unosić się musi nad każdym w tym kierunku krokiem, nie może jednak działać hamująco na zrobienie kroku, który przy uwzględnieniu wszystkich warunków uznany zostanie za najodpowiedniejszy. Byłoby to bowiem ucieczką przed odpowiedzialnością z obawy przed nią.

Przystawie żydowskie powiada: Kto nie mówi i nie działa, nie ma później czego żałować. Wolno do tej zasady stosować się osobie prywatnej, nie wolno jednak odpowiedzialnym następcom społeczeństwa.

Niepodobna zawsze pozostać w rezerwie; kto w pierwszym stoi szeregu, musi iastawić pierś.

Działanie wedle najgłębszego przekonania jest działaniem odpowiedzialnym.

Życie publiczne jest zbyt skomplikowane, aby się dało włożyć w matematyczne formuły.

Polityk ma obowiązek rozważyć mniéone wypadki oraz ich następstwa i sformułować wynikające stąd wnioski.

Zagadnienia, zaprzające obecnie całe społeczeństwo żydowskie są dojrzałe do rozstrzygnięcia. Nie wątpliwy, że rada partyjna podjęła je głębokiej i troskliwej rozważce. Życzyć sobie należy, aby decyzje, które zapadną, odpowiadały doniosłości obecnej chwili dziejowej.

## Kto może zostać oficerem W. P.

### Przyczynek do dziejów walki o równouprawnienie.

Warszawa. Na ostatnim posiedzeniu komisji dla spraw wojskowych rozpatrywano projekt ministerstwa dla spraw wojskowych o zasadniczych prawach i obowiązkach oficerów. Na wniosek posła Anusza zmieniono ustęp projektu rządowego opiewający: «każdy obywatel polski może zostać oficerem» w sposób następujący: «w państwie polskim może zostać oficerem, obywatel polski — Polak». Mimo sprzeciwu z strony posła Liebermanna, że Polskę zamieszkuje około 40 proc. nie-Polaków i że przyjęcie wniosku posła Anusza gwałci zasady konstytucji, większość komisji uchwaliła wniesioną poprawkę. W sprawie tej przedłożony zostanie na plenum Sejmu wniosek mniejszości.

## Wjazd do Rosji sowieckiej.

Warszawa. 31. października (tel. wł. eg.) W Moskwie został opublikowany dekret w sprawie wjazdu do Rosji sowieckiej. Prawo wjazdu ma każdy kto otrzyma wizę od przedstawiciela sowieckiego w kraju, z którego wyjeżdża. Dla otrzymania wizy trzeba złożyć dokumenta osobiste oraz listę ankietową wypełnioną.

## Zamierzona podwyżka cef.

Warszawa. 31. października (tel. wł. eg.) Minister skarbu zamierza podnieść cef od 400 do 800 procent.

## Kupcy warszawscy u premiera.

Warszawa. (Plat.) Na zaproszenie prezydenta ministrów przybyli wtorek do prezydium Rady Ministrów przedstawiciele kupiectwa warszawskiego, którym p. prezydent przedstawił wykresy wzrostu kursu marki polskiej oraz równoczesnego wzrostu cen na wszystkie artykuły handlowe i prosił kupców o wyjaśnienie tego dziwnego zjawiska. Po przemówieniu wiceministra Strassburgera, oświadczył p. Herse imieniem kupców, że kupiectwo polskie ożywione obywatelkiem uczuciem uczyni wszystko, aby współdziałać z rządem w kierunku zmniejszenia drożyzny. Konferencja trwała godzinę.

## Sowiety rz- ją dawne długi.

Warszawa, 31. paźdz. (tel. wł. — eg.) Rozeszła się tu pogłoska jakoby rząd sowiecki ogłosił komunikat, w którym stwierdza, iż uważa długi zaciągnięte przez poprzednie rządy rosyjskie za obowiązujące dla siebie. Ministerstwo spraw zagranicznych w Warszawie pogłoskę tę potwierdza.

## Dymisya Dąbski go zadecydowana.

Warszawa, 31. paźdz. (tel. wł. — eg.) W kołach politycznych mówią, że dymisya wiceministra Dąbskiego jest już sprawą zadecydowaną. Odzywają się również głosy, że fakt wydalenia emigrantów rosyjskich z Polski, zwrócił uwagę takich czynników politycznych w Paryżu, co miało wpłynąć na przyspieszenie ustąpienia p. Dąbskiego.

## Nota polski do sowietów.

### Niepokoje w pasie pogranicznym.

Warszawa. (Plat.) Biuro prasowe ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Do przedstawiciela pełnomocnego Rosji sowieckiej p. Karachana wysłana została następująca nota:

Z oświadczenia pańskiego udzielonego nam w dniu wczorajszym, rząd polski dowiedział się o ruchach powstańczych, które mają miejsce w rejonie pogranicznym rzeki Zbrucz. Równocześnie o najniż pan panie przedstawicieli pełnomocny, że miasta Husiatyn i Gródek znajdują się w rękach powstańców oraz że pod Kamieńcem Podolskim wre bitwa.

Aczkolwiek wypadki danowane są z przed kilku dni, rząd polski nie posiadał oficjalnego powiadzenia tej wadomości. Niemniej jednak wobec tego, że w pasie pogranicznym zachodzą częste wypadki grasowania z obywatów stron band uzbrojonych, polskie ministerstwo dla spraw wewnętrznych i wojskowych przedsięwzięło niezwłocznie wszystko w celu wzmocnienia dozoru na granicy oraz zlikwidowanie band partyzanckich. Oświadczenie jednak pańskie panie przedstawicieli pełnomocny było uzupełnieniem komentarzem, wskazującym jakoby ruch o którym wyżej mowa, zasilany był pomocą w materiale technicznym z polskiej strony a nawet, że większe oddziały partyzantów przeszły przez ukraińską granicę terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. W ten sposób uczynił pan zarzut rządowi polskiemu, że na własnym terytorium toleruje a nawet popiera ruch powstańców ukraińskich walczących z rządem sowieckim.

Rząd polski zakłada najenergiczniejszy protest przeciwko oskarżeniu polskich władz o współdziałanie z ruchem zbrojnym na Ukrainie, a w szczególności zasugeruje się kategorycznie przeciwko insynuacjom uczynionym pod adresem polskich władz wojskowych. Rząd polski stwierdza, że w praworządnym państwie, jakim jest Rzeczpospolita Polska, wszystkie władze zarówno wojskowe jak i cywilne mają jeden tylko kierunek i jedną działalność wskazaną im przez odpowiedzialny rząd, gdyż jednej służą sprawie. Pragnąc to samo kryterium zastosować do Rosji sowieckiej, rząd polski nie przyjmuje do wiadomości oświadczenia złożonego w ministerstwie spraw zagranicznych przez pana Lorenza sekretarza przedstawicielstwa R. S. F. S. R. w dniu dzisiejszym o zamierzonym prowokacyjnym nacięciu na terytorium polskie a miana Szepela, grasujące o obecności ze swoim oddziałem na Zbruczem. Rządowi polskiemu znana jest osoba Szepela z oficjalnych emuncyacji stwierdzających, że był on dotąd mężem zaufania sowieckich władz wojskowych. Dlatego rząd polski oświadcza, że ewentualne wypadki przekraczania granicy polskiej przez zbrojne grupy ze strony rosyjsko-ukraińskiej, będzie musiał poczytywać za tolerowanie lub popieranie przez rządy sowieckie akcyi wroziej Rzeczypospolitej i polskiej i za to uczynić rządy te odpowiedzialnymi. Podp. minister Skirmunt

## Gen. Żeligowski a sprawa żydowska.

Wilno. „Unser Togu“ z dnia 23 bm. 6w. mieszczą wywiad swego korespondenta z gen. Żeligowskim. Omawiano san Litwy Środkowej po uchwałach Ligi Narodów, sprawę wyodrób do Sejmu Wileńskiego i pogłoski o tajnym rozkazie do wojska, tróci następującej:

„Na syonistycznym zjeździe w Moskwie postanowiono dążyć do dewaluacji waluty polskiej, działać w kierunku zwiężenia granic państwa polskiego, zwiększyć ilość Żydów w Polsce przez emigrację z Rosji i wykorzystać wszystkie środki dla demoralizacji wojska.

Rozkazuje się pre o wszystkim oficerom zwracać uwagę na działalność społeczeństwa żydowskiego, wrogięgo Polsce.

Gen. Żeligowski zaznaczył, że taki rozkaz wydany nie został i że jest to widocznie akcyja bolszewików, którzy prowokują wojsko polskie do wywołania pogrzmów. Może są jakieś grupy żydowskie, szczególnie w Rosji, znajdujące się pod egidą bolszewików i działające na szkodę Polski, ale nie można czynić odpowiedzialnym całego narodu żydowskiego za działalność niektórych grup lub partyi.

Współpracownik „Unser Togu“ wręczył generałowi odpis tajnego rozkazu i poinformował generała, że rozkaz ten, pochodzący od 2-go oddziału 2-jej armii odczytał pewien generał przed pułkownikami w Wilnie i zaznaczył przytem, że sprawa jest poważna, trzeba stać na straży i jednocześnie uważać, by oficerowie polscy nie spacerowali z rękami żydowskimi. Gen. Żeligowski przyrzekł zajmując się tą sprawą. Na zapytanie współpracownika „Unser Togu“ czy są możliwe ekscesy antyżydowskie, gdyby Żydzi nie brali udziału w wyborach do Sejmu Wileńskiego? Generał odpowiedział, że nie dopuści do tego. Stosunek władzy wileńskiej do ludności żydowskiej jest taki, jak do wszystkich obywateli. Ekscesów nie będzie. Wypadki polityczne będą surowo karane.

## Manifestacyjny wiec żyd. młodzieży akademickiej.

Lwów, dnia 31. października.

Z powodu nieprzyjęcia przeważającej większości żyd. młodzieży akademickiej na tu tejsze wszechnice odbył się w niedzielę w wielkiej sali Żyd. Domu Akademickiego wielki wiec żyd. młodzieży akademickiej, który nacechowany był powagą i godnością odpowiadającą sytuacji, w jakiej się znalazła żyd. młodzież akademicka wskutek ograniczeń do niej stosowanych. Na wiec przybyli przedstawiciele wszystkich żyd. stronnictw politycznych, manifestując w ten sposób, że społeczeństwo żydowskie bez względu na przekonania polityczne solidaryzuje się z swą młodzieżą. Egzekutywe wscho-nio-galicyjskiego stronnictwa syonistycznego reprezentował p. dr. A. Rothfeld.

Po zagajeniu wiecu przez p. Czyszą, wybrano przewodniczącym dra Graffa, który udzielił głosu referentowi, prof. Rygielowi. Referent w spokojnym i rzeczowym wywodzie przedstawił romary krzywdy, którą wyrządzono żyd. młodzieży akademickiej. Krzywda ta jest tem boleśniejsza i dotkliwsza, ile że nawet pozory, które dotąd przynajmniej formalnie usprawiedliwiała, przysmowanie Żydów na tu tejsze wszechnice, z nastaniem pokoju straciły rację. Mowca wspominał o wiecu żyd. młodzieży akademickiej w przededniu przewrotu w r. 1918, na którym żyd. młodzież akademicka jeszcze w mundurach austriackich żołnierzy pierwsza dała wyraz radości z powodu odzyskania niepodległości przez narody ciemzone przez państwa centralne i Rosję. Emuncyacje te prasa polska wówczas przemilczała. Co się później stało, wiemy.

Referent stwierdza, że po przechwatach systematycznego niedopuszczania Żydów do studiów, w bieżącym roku szkolnym sytuacja się nieco zmieniła. Częściowe polepszenie

sytuacji nie naprawiło jednak krzywdy, która spotyka resztę żyd. młodzieży akademickiej w Wini i jej strony. W obecnym systemie nie brał dżwolagów. Podczas gdy numerus clausus oficjalnie istnieje tylko na wydziale medycznym i oddziale farmaceutycznym, to wydział filozoficzny również się nim zasłania, gdy chodzi o Żydów nie przyjmując się Żydów na muzykologię, astronomię itp. Jakkolwiek wiadomo, że wykłady tych przedmiotów frekwentowane są przez minimalną ilość słuchaczy. Podobnych wypadków naliczyć można więcej.

Żyd. młodzież akademicka ma prawo wymagać od luminary nauki polskiej, jakimi bezsprzecznie są profesorowie uniwersytetu, bez względu na ich pochodzenie. Jeśli wszechmoc lwowskie nie chcą mieć Żydów jako słuchaczy, powinno się to wyraźnie wypowiedzieć. Z powodu maskowania prawdziwego stanu rzeczy, żyd. młodzież akademicka studiująca na wszechnicach zagranicznych straciła możliwość wyjazdu względnie inskrypcji na bieżące półrocze a i młodzież pozostająca w kraju ponosi z tego powodu niepowetowane straty. Senaty winny się otwarcie wypowiedzieć. Mowca w imieniu żyd. młodzieży akademickiej zakłada protest przeciw gotowaniu najwyższych instytucyj kulturalnych, zmierzającemu do pozbawienia inteligencji żydowskiej tej jedynej broni, którą jest wiedza.

W końcu zastępuje się referent pryncypalnego twierdzenia Jego Magnificencji rektora Kasprowicza, jakoby żyd. młodzież akademicka była czynnikiem niespokojnym oraz fermentem agitacyjnym w murach uczelni. Wręcz przeciwnie! Słuchacze żydowscy wedle twierdzeń pedagogów polskich i zagranicznych zawsze i wszędzie wysoko dźwiza standard nauki i wiedzy. Mowca zwraca uwagę, że jeśli już nie względy natury humanitarnej lub kulturalnej nakazywały czynnikom kompetentnym sprawiedliwsze traktowanie żyd. młodzieży, to było to wskazane ze stanowiska państwowo-politycznego.

Apelom do młodzieży, by się zespoliła w zwartą wspólną organizację — zakończył mowca swój referat.

Huczynymi odczasami dała miejsce zebraniu młodzieży wyraz, że się solidaryzuje z wywodami referenta.

Sprawę nieprzyjmowania Żydów na politechnikę przedstawił stud. polit. Stepieler.

Na wniosek p. Kornmanna na znak protestu bez dalszej dyskusji przyjęto przez aklamacyjną następujące

**Rezolucyje:**

Żydowska młodzież akademicka zebrana na wiecu, odbytym dnia 30. października w sali Żydowskiego Domu Akademickiego we Lwowie stwierdza:

1) iż od trzech lat walczy żydowska młodzież akademicka o wolny dostęp na wyższe uczelnie lwowskie. Dotychczasowe interwencje, zarówno u władz akademickich we Lwowie jak też u miarodajnych czynników w Warszawie, pomimo stanowczych zapewnienie uwzględnienia słusznych żądań młodzieży żydowskiej — nie odniosły pożądanego skutku;

2) iż ogromna część studentów żydowskich, mimo, że posiadała pełne naukowe przygotowanie, wymagane od słuchaczy, wpisujących się na wyższe uczelnie i radość uczyniła wymogom przepisów ustawowych i obowiązujących rozporządzeń do studiów nie została dopuszczona;

3) iż numerus clausus, którego skutki odbijają się głównie na Żydach, — ogłoszony został jedynie na farmaceutyce i na wydziale medycznym oraz na Politechnice, mimo to jednak faktycznie stosowany był na wszystkich wydziałach.

Młodzież żydowska zakłada energiczny protest przeciw tego rodzaju, należycie nieuzasadnionym ograniczeniom, w regulacji których wielkiej części młodzieży zosaa odjęta możliwość studiów.

Młodzież żydowska zdej sobie sprawę z

groźnych skutków, wywołanych powyższymi ograniczeniami, które spowodują ruinę materialną dla ogromnej części młodzieży, a stanową zarazem poważne niebezpieczeństwo dla jej moralnego rozwoju.

Młodzież żydowska zebrana na wiecu dnia 30. października br. oświadcza, że wszelkimi sposobami jej do dyspozycji środkami walczyć będzie o wolność nauki i dostęp na wszechnice, do których niezaprzeczalnie posiada prawo.

Wiec upoważnia Tymczasowy Komitet Wykonawczy żydowskiej młodzieży akademickiej do podjęcia wszelkich kroków, dla umożliwienia całej żydowskiej młodzieży wstępu na wszechnice lwowskie.

**Bolszewicki kongres w katedrze św. Jura**

Lwów, 31. października.

Pod tym tytułem podaje urzędowa „Gazeta lwowska“ następujące dalsze szczegóły w sprawie aresztowań dokonanych wczoraj w katedrze św. Jura:

W uzupełnieniu podanych już w odczasie sprawozdawca nasz podaje jeszcze następujące szczegóły wykrycia tajnego kongresu bolszewickiego.

Aparat policyjny, który został przeznaczony do wykonania bardzo trudnego zadania mianowicie ooczenia zabudowań katedry św. Jura, otrzymał na krótki czas przed ich wykonaniem bardzo szczegółowe instrukcje i wykonał je z nadzwyczajną dokładnością. Punktualnie bowiem z uderzeniem godziny 12 w południe około 200 posterunkowych policyj przy współdziałaniu żandarmeryi pod kierunkiem szarych urzędników policyi otoczyło wszystkie zabudowania i obsadziło wejścia.

Przedewszystkiem silny oddział policyi wkroczył z ul. Gródeckiej przez składy drzewa na wzgórze św. Jura, podczas gdy inne oddziały obsadziły wejścia prowadzące do katedry św. Jura. Czoło kolumny pierwszej, która wyznaczona była do przypuszczenia szturm do sali obrad tajnego kongresu, weszła od ulicy Piotra Skargi.

Policya po zabezpieczeniu wszystkich wejść i wyjść znalazła się wkrótce w flużytm korytarzu budynku, w którym mieszkają kanonicy ruscy i zdążyła do drzwi prowadzących do sali przeznaczonej na szkołę dla ruskich diaków, na zaś szkoła pozostaje pod kierownictwem księży ruskich. Olena budynku i salę wychodzą z jednej strony na wzgórze ulicy Gródeckiej, z drugiej strony na pałac ks. metropolity Szptyckiego.

Ponieważ drzwi, prowadzące do sali obrad były zamknięte, policya wtargnęła przemocą do wnętrza.

Obrady toczyły się w całej pełni, kilkudziesięciu członków kongresu siedziało dookoła stołów, a przed każdym leżał stos biblii komunistycznej, mnóstwo broszur i odczew.

Ponieważ zachodziła obawa, że uczestnicy kongresu rzucą się na policyę, jeden z urzędników oddał na postrach kilka strzałów i donośnym głosem zawołał: „Ręce do góry“. Aresztowani spełnili ten rozkaz, poczem dla większego bezpieczeństwa przy kałom z nich ustanowiono wartę, — poczem rozpoczęła się rewizya i gładzwo.

Jak już donieśliśmy, kongres miał trwać najmniej dwa dni, a ponieważ nie wolno było uczestnikom opuszczać budynku, przygotowano starannie aprowizację. Prócz wymienionych już wyżej prowantów, znaleziono jeszcze sporo zapasów, którymi uczestnicy zjazdu mogli żywić się przez kilka dni.

Policya przystąpiła równocześnie do przesłuchania kanoników i księży ruskich, mieszkających w budynku, gdzie odbywał się kongres.

Ks. kanonik Kunicki, który jest administratorem budynku i jako taki opowiada za osoby znajdujące się w gmachu, oświadczył, że o niczem nie wiedział.

Ponieważ wśród uczestników kongresu było wielu o twarzach wybitnie żydowskich, którzy w biały dzień weszli do zabudowania katedry św. Jura, policya dla stwierdzenia, czy może któryś z nich z kanoników i księży, mieszkających w tym gmachu, nie spotkał się z tymi podejrzanymi ludźmi, przesłuchiwała dalej innych jeszcze duchownych. Do iest bowiem naley, że właśnie w budynku, w którym odbywał się kongres, mieszkają prócz ks. kanonika Kunickiego, ks. kanonik Wojnarowski, ks. kanonik Turkiewicz, ks. kanonik Baczyński i inni.

Zaden z zamieszkujących tam księży rzekomo nie widział i nie poznał przy konfrontacji żadnego z uczestników kongresu.

Tyle „Gazeta Lwowska“.

My zaś zapytujemy kompetentne władze, czy wśród aresztowanych znajdowali się rzeczywiscie Żydzi czy też informacje urzędowego organu o Żydach należą do tej samej dziedziny bajek, którą prasa polska przez długi czas karmiła opinię publiczną

**Zebranie szeklowców lwowskich.**

Lwów, 31. października.

Wczoraj o godz. 3-ej popołudniu odbyło się z inicjatywy Komitetu lokalnego zebranie szeklowców dla omówienia szeregu bieżących spraw, tyjących się pracy syonistycznej w Lwowie.

Po zagajeniu zebrania przez przewodniczącego Dra Ringla, który w obszernym referacie przedstawił dotychczasową działalność lwowskiego Komitetu lokalnego, wymieniając szereg akcji, które K. L. bądź tam przeprowadził, bądź w ich przeprowadzeniu współdziałał — red. Frostig wygłosił referat o obecnej sytuacji w sronnictwie. Mowca wskazał na to, że nastąpiło oderwanie się od masy, która nastrojami jest bliższą syonizmowi; niestety nie podejmuje się żadnych skutecznych prób w celu organizacyjnego ujęcia mas. Szerokie zastępy inteligencji starszej stoją w szeregach sronnictwa, ale młodzież jest w zaniedbaniu i nie czyni się niczego dla ratowania jej przed wypadkiem moralnym i w celu pozyskania jej dla idei syonistycznej. W końcu omawia zadania najbliższej przyszłości przedstawiając szereg pól pracy, które są w zaniedbaniu, a które koniecznie winne być obrabione.

Następnie wygłosił Dr. Leser referat o zadaniach kulturalnych, rozwijając szeroko program narodowego wychowania, przez poparcie szkolnictwa hebrajskiego i szerzenie oświaty drogą bibliotek ludowych. Praca kulturalna otwiera drogę do przekształcenia sronnictwa w ruch narodowy w pełnym tego słowa znaczeniu.

Z kolei wygłosił Dr. Schaff referat o organizacji. Referent omówił zadania na polu organizacyjnym, wskazał na potrzebę urzędu dla młodzieży i ogniska dla inteligencji, poczem omówił sprawę zorganizowania okręgu lwowskiego na wzór wprowadzonych przez egzekutywę organizacji okręgowych.

Ostatni referat wygłosił Dr. Dawid Koch o sprawie finansowej. Referent omówił sprawę podatku partyjnego oraz dodatku na cele organizacji lokalnej, przedstawił obecny stan finansowy i przedłożył o powiednie rezolucję, która została uchwalona.

Po referatach rozwinęła się żywa dyskusya, w której zabierało głos kilku obecnych, między innymi pan Eisenbruch, która w krótkim przemówieniu w języku hebrajskim, wyraziła życzenia, by dążenie młodzieży do zaspokojenia pragnienia wiedzy znalazło echo u tych, którzy pracą syonistyczną kierują.

Po wyczerpaniu porzątku dziennego zamknął przewodniczący zebranie.

**Pamiętajcie o uchodźcach z Ukrainy!**

**Bruno Kastner i Hanni Weise** występują od dzisiaj w 5 akt. dramacie p. t. **LUZIE BEZ WOLI** wyświetlanym po raz pierwszy we Lwowie  
Wanda 3-go Maja 11. w kinoteatrach Warszawa pl. Akademicki 5.

## Z sportu.

### Cracovia — Pogoń 5:2 (3:2).

Po długim czasie miał Lwów w niedzielę nową sposobność widzieć zawody dwóch najlepszych w Polsce, a od dawna z sobą rywalizujących drużyn futbolowych: Cracovii i Pogoni. Zainteresowanie się tym matchem było z natury rzeczy bardzo wielkie. Już na szereg dni wcześniej były wszystkie miejsca na boisku Pogoni rozsprzedane, a w sam dzień zawodów, mimo bardzo brzydziej pogody i wprost mroźnej temperatury, ciągnęły ulicą i drogą stryjską drugie rzędy publiczności wcześniej przed namacaną godziną na miejsce spotkania, aby zapewnić sobie wygodne miejsce w widowni.

Wskutek kilkudniowego deszczu było boisko rozmożdżone, a jedna jego część zamieniona się w błotnistą kałużę. Punktualnie o 3. godzinie zaczęły drużyny przeciw sobie, drąc z zimna.

Grę rozpoczęła Cracovia, jednak pierwszy atak i strzał na bramkę wykonała Pogoń. Cracovia gra spokojniej i pewniej, Pogoń bardziej nerwowo, ale z zaufaniem w siebie. Kilkanaście minut trwa walka z zmienną koleją ataków, przyczem Pogoń mając dość silny wiatr po swojej stronie częściej atakuje. Ataki te znajdują jednak poważną zapórę w błocie w którym piłka raz poraz grzęźnie. W trzynastej minucie udało się wreszcie Cracovii uzyskać przez Kałużę pierwszy punkt, a w jakiś czas potem drugi. Ale Pogoń nie słabnie. Z wolnego rzutu, pięknie podane o strzela wreszcie Baich pierwszą bramkę dla Pogoni i niebawem Wacek dokonawszy jednego z swoich niebezpiecznych wypadów wyrównuje. Jednak krótko przed końcem pierwszej połowy strzela Cracovia trzecią bramkę, którą — chociaż zrobiona była z widocznego offside'u — sędzia przyznaje.

Po zmianie boiska użył Cracovia przewagę mając teraz wiatr za sobą. Wyższość Cracovii polega głównie w lepszym nacięciu, które posiada wszystkie zalety pierwszorzędnej drużyny. W pracy tego napadu widać doskonale zgranie się zespołu; ma się wrażenie, że gracz z góry wie, gdzie się piłka w najbliższej sekundzie znajdować będzie i tam jej oczekuje. Doskonała technika graczy, w połączeniu z ustalonym systemem wykonywania ataków, za pomocą precyzyjnego, krótkiego, przyziemnego passingu stawia napad Cracovii na jego dzisiejszej wyżynie. Tej wysokiej szkole ulega wreszcie Pogoń tracąc jeszcze dwie bramki. W drugiej połowie gry taki Pogoń, jakkolwiek stosunkowo rzadkie, ale zawsze bardzo niebezpieczne, robiją się o wybitego bramkarza, który paruje wszystkie strzały. Nie mniej dobrym, ale z mniejszym szczęściem, był bramkarz Pogoni.

Najslabszym na boisku był sędzia. Zdradził on nieznajomość przepisów, nie wykonując rzutu z rogu przeciw Pogoni. Ponadto niepotrzebnie zupełnie chciał pomóc Cracovii do zwycięstwa, (bo ona sama dała sobie radę), dyktując dwa razy rzut wolny za zbyt długie trzymanie piłki przez bramkarza.

mr.

## Pracownicy państwowi — do społeczeństwa.

Pracownicy państwowi wszystkich dyktatorów, zebrani w dniu 22 października 1921 na wiecu w Lwowie, oświadczają się za planem ministra Michalskiego w kierunku ustnowienia daniny majątkowej i odpowiednio wysokich podatków, celem uzdrowienia stosunków finansowych i ra-

towniania państwowości i gospodarstwa narodowego i wzywają — w myśl jednomyślnej uchwały — całe państwotyczne społeczeństwo oraz prasę wszystkich odcieni do poparcia ich akcji, zaznaczając, że ze swej strony uczynią wszystko, co się okaże koniecznym do sanacji finansów i uzdrowienia stosunków w Państwie.

Hasłem każdego Pałaka powinna być walka o zwyczaj naszej marki. Dlatego apelujemy do wszystkich, posiadających gotówkę, by składali swe oszczędności w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej i zasilili Skarb Państwa w potrzebną na razie gotówkę, przez co usuną konieczność dalszej emisji marek, sami zaś zyskają dochód po 5 od sta, a więc procent dwukrotnie wyższy, aniżeli w każdym innym banku.

Pracownicy państwowi oświadczają gotowość złożenia dań Państwu dając tem dowód, że mimo krytycznego położenia materialnego żadna ofiara, gdy chodzi o byt Ojczyzny, nie jest dla nich za wielką.

Niechaj więc zobowiązani składają już dziś gotówkę na rachunek, uchwalając się mającej daniny!

Niech zasobni zaczną spełniać obowiązki względem Państwa i Ojczyzny!

Prezydium Stałej Delegacji pracowników państwowych w Lwowie.

Sejretarzi: Dziędziłowicz. Prez s: R. Dzieślewski.

## KAZDA ESTETYCZNIE

ubierająca się Pani wie dokładnie że wszelkim wymogom ostatniej mody odpowiadać może jedynie

» » » » » FIRMA « « « « «

**D. EISENBERG, Lwów, Jagiellońska 11 a.**

która z powodu katastrofalnego spadku korony austriackiej, nabyte korzystnie ogromny zapas wszelkich najnowszych toalet zagranicznych jakoteż wykwiłtnej bielizny dla wypraw ślubnych. 12 53

## NADEŚ

**Dentysta Dr. Alfred FRIED** 12147  
ord. od godz. 9—1 i 3—6 wola 20, I. p

Inwalidom, kalekom i cierpiącym na nogi poleca się 122

Zakład Obuwia Ortopedycznego

**L. Nowosada**

absolwenta kursów zagranicznych

Lwów, Słowackiego 6.

Liczne polecenia P. P. lekarzy specjalistów.

קורסים לשמה העברית  
מעתה מנסיה 17 זיגמונטווסקה

התחלה הלמודים ביום א' לשוב 30/X. 1921  
כלל יום 8, 7% בערב בנימן הקורסים. 12757

WSZECH NAUK LEKARSKICH **Dr. I. Mehlmann**  
ord. od 3-6 ŻULIŃSKIEGO 4, partez, pierwsza boczna Łyczakowskiej. 126.9

**ZAKŁAD DENTYSTYCZNY**  
**Dra. I. Uricha i Fr. Uricha**  
Kopernika 1, godz. ord 9-1, 3-6. 12589

## KRONIKA

Repertuar teatru Miejskiego.

W wtorek 1. listopada o godz. 3.30 pop. „Moralność p. Dubskiej“, komedia w 3-ach aktach G. Zapolskiej.

W wtorek 1. listopada o godzinie 7.30 „Aida“, opera w 4 aktach Verdi'ego.

W środę 2. listopada o godzinie 7.30 „Zydówka“, opera w 4 aktach Halevy'ego.

W czwartek 3. listopada o godzinie 7.30 „Śnieg“, dramat w 4 akt. St. Przybyszewskiego.

W piątek 4. listopada o godzinie 7.30 „Tosca“, opera w 4 aktach G. Puccini'ego.

W sobotę 5. listopada o godzinie 3.30 przedawanie dla młodzieży „Kościusko pod Racławicami“, obraz historyczny Anczyca.

W sobotę 5. listopada o godzinie 7.30 „Śnieg“, dramat w 4 akt. St. Przybyszewskiego.

W niedzielę 6. listopada o godzinie 3.30 „Kobieta bez szczy“, komedia w 3 aktach G. Zapolskiej.

W niedzielę 6. listopada o godzinie 7.30 „Madame Butterfly“, opera w 4 aktach Puccini'ego.

Repertuar Teatru Małego.

W wtorek 1. listopada o godzinie 7.30 „Roztwór prof. Pylta“, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W środę 2. listopada o godzinie 7.30 „Roztwór prof. Pylta“, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W czwartek 3. listopada o godzinie 7.30 „Roztwór prof. Pylta“, groteska w 3 aktach B. Winawera.

W piątek 4. listopada o godzinie 7.30 „Burmistrz ze Stylmondu“, dramat w 4 aktach Maeterlinka.

Repertuar Teatru Nowości.

W wtorek 1. listopada o godzinie 7.30 „Róża Sambału“, opera w 3 aktach L. Falla.

W środę 2. listopada o godzinie 7.30 „Taniec szczęścia“, operetka w 3 aktach R. Stolza — premiera.

W czwartek 3. listopada o godzinie 7.30 „Taniec szczęścia“, operetka w 3 aktach R. Stolza.

W piątek 4. listopada o godzinie 7.30 „Taniec szczęścia“, operetka w 3 aktach R. Stolza.

W sobotę 5. listopada o godzinie 7.30 „Taniec szczęścia“, operetka w 3 aktach R. Stolza.

— Repertuar ukraińskiego teatru „Baidy“ Sala Łysenki przy ul. Szaszkiewicza 1. 3.

Wtorek dnia 1 listopada: „Jasne zore“ dramat w 5 akt. B. Hinczenki.

Czwartek dnia 3 listopada: „Upiory“ dramat w 3 akt. H. Ibsena. 12844

Repertuar Bsg tell lwowskiej.

Dziś Premiera. Gościnne występy Józefa Ursteina (Pikusia), Ireny Zbierchowskiej, M. Windheima, Hanki Ordonówny, M. Rentgena i innych

1) 100 000, żart satyryczny w 1 odsłonie. 2) Wielki diał koncertowy. 3) Przed bramą, pastel sceniczny w 1 odsłonie. Początek o godz. 8 wieczorem.

— Repertuar Teatru lit.-art. „Ule“ ul. Ossolińskich 10. 1) Część koncertowa P. p. Ardea, Bronowski, Michałowski, Mrski, Noskowski i inni. 2) „W Wenecji“ Touem i Wikliński 3) farsa „Nareszcie samie“.

Buro koncertowe M. Tuerka.

W czwartek 3. listopada: Lew Sierota, pianista. Bilety u Seyfartha. 12876





# Przyjechał specjalista mechanik do naprawy Kas kontrolnych „National“ Zgłoszenia przyjmuje Reprezentant **Henryk Herzog**

12891 HOTEL KRAKOWSKI POKÓJ Nr. 320.

## Kursa Giełdy Krakowskiej.

Kraków, 31. października 1921.  
P. T. H I-III. 900-1000, Impex 325  
875, Polski Glob 900-1100, Zegluga  
Polska 450-500, Zieleniewski 8000  
8500, Parowoy 1500-1600, Trzebinia  
fabryka mazyń I-III. 4000-4300, Lemiesz  
8000 10000, Automotor 1800-2000  
Polska Nafta 2100-2300, Siersza el  
1500-1800 Oikos 0000-0000, Pezet 1800  
1500, Trzebinia tłuszc. 5000-5300, Kra-  
kus 4000-4200, Cmielów 0000-0000  
Górka 10800 11500, Siersza 11000-11500  
T. P. G 6700-7200, Chodorów 3500  
8800. Pocisk 1100-1300.  
Dolary ameryk. 2500-3000, marki  
niem. 1500-2000, korony austr. 0 70-100  
kor. czechosł. 2500-3000, franki fr. 220,  
250, dolary kanad. 0000-0000, franki  
szwajc. 000-000, franki belgijskie 000-  
000, funty szterl. 00000-00000, korony  
węg. 0.00-0.00, lei rum. 00'00-00'00,  
kor. szwedzkie 000-000, liry włoskie  
000-000, kor. duńskie 000-000, kor.  
norweskie 000-000, m. fińskie 00'00-  
00'00, flor. holenderskie 0000-0000.

## Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa, 31. października 1921.  
Dolary amer. 2900-3150-3125  
funty szterling 18.000, marki niemieckie  
17'50-18'70.  
N. Jork 3100.

## Kurs obcych walut w Warszawie.

Warszawa. (Pat.) »Przegląd Wieczorny« donosi: Ruch zwykły marki polskiej postępuje z nadzwyczajną siłą naprzód. W tej chwili godz. (10 30) płaci się w Warszawie za markę niemiecką 18-19, za dolara 3000-3200. W tym samym stosunku inne waluty. Z bardzo wiarygodnego źródła dowiaduje się »Przegląd Wieczorny«, że marka polska rozpoczęła już nieprzerwany zwycięski pochód ku zwyciężce.

W ostatniej chwili kurs walut obcych spadł znowu bardzo poważnie. Za markę niemiecką płać w wolnym obrocie 16 marek polskich za dolara 2850, za franka francuskiego 211 marek polskich, za koronę austriacką 88 fenigów

## Kurs marki polskiej w Wiedniu.

Wiedeń. (Pat.) Wczoraj w obrocie prywatnym płacono za markę polską 102, za dolara 4150.

## NADESŁANE.

Z okazji zaręczyn naszego kochanego kolegi p. IGNACEGO NEUBAUERA z p. CESIA RAPPA-PORTOWNA najserdeczniej gratulują  
12846 Kuba i Lonek.

## Klara Gutstein — Maks Sobel

zaręczeni 29 października r. 12858

Z okazji zaślubin pny Miny Rattner z p. Jakóbcem Gebergem składają serdeczne życzenia  
Dr. Juliusz Wurzel, Markus Mahler i Wilhelm Gruder  
12851

Maurycy Scheps — Stefania Metzger  
Lwów Kraków  
zaręczeni w październiku 1921. 12859

Wrania Labner — Szymon Schlitner  
zaręczeni  
Lwów, w październiku. 12860

Z okazji zaślubin p. Juliusza Preczapa z p. Olschützówną serdecznie gratulują  
Chomet, Abend, Wilder, Halpern, Weiler i Neuer.  
12843

Z okazji zaślubin pana J. Preczapa z p. Olschützówną serdecznie gratulują  
12842 Gałowicze.

Z okazji zaręczyn p. Rappa ort z p. Ignacym Neubauerem serdecznie gratulują  
12885 Huzorowie z Bródów.

Z okazji zaręczyn p. Kappaport z p. Ignacym Naubauerem serdecznie gratulują  
12886 Katz i narzeczony.

M. Federowi i B. Lichtównie z okazji zaręczyn serdecznie gratulują  
12872 Izidor Karmin z narzeczoną.

Z okazji zaręczyn p. M. Federa z p. B. Lichtówną serdecznie gratulują  
12871 Maks Gottfried

Zaręczonym pp. Lichtównie i Federowi życzy dużo szczęścia  
12868 Malerman.

קרובי לבי מן יום הולדתו של  
מוריאל יעקב  
ביום יום הולדתו של מוריאל יעקב  
ביום יום הולדתו של מוריאל יעקב  
ביום יום הולדתו של מוריאל יעקב  
ביום יום הולדתו של מוריאל יעקב  
ביום יום הולדתו של מוריאל יעקב

## DRÓBNE OGŁOSZENIA

### ZGUBIONO-ZNALEZIONO.

### ZNALAZIONO

w »Domu Pończoch« 12769  
najlepszą sposobność taniego zakupu

### POMOC LEKARSKA.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. SCHWARZ** Sekundaryusz szpital. powszechny  
powrócił i ordynuje w Szpitalu Słowackiego 4  
przyzwoitej poczty.

**Dr. Maksymilian Roller**  
Lekarz chorób dziecięcych. Szczepienie w godz. ord.  
od 2-4-tej KLEPAROWSKA 4. 12887

**Dr. Zofia Wepper** Sekund. Szpital. powszechny  
w chorobach skórnych i wenerycznych od 2-5-tej —  
Kosmetyka lekarska — JANOWSKA 26. 12890

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. N. Goldstein**  
były elem. Kliniki wiedeńskiej i berlińskiej  
powrócił, ord. dla kobiet od 10-12, dla mężczyzn  
od 2-5, w niedzielę i święta od 9-12.  
Kraszewskiego 3. 12888

### NAUKA I WYCHOWANIE.

Wieczorne kursa języków. Zgłoszenia przyjmuje:  
R. Krepk Zygmuntońska 17. 12866

### WOLNE POSADY.

Poszukuje się inteligentnej pani do dwóch  
chłopczyków w wieku 9 i 12 (l. gimnazjaln.)  
Singer, Piłkarska 5. 12892

Poszukuje się lepszej osoby, najchętniej Niemki  
do dwojga dzieci 2 i 5 pod dobrymi warunkami.  
Zgłoszenia: Waldmann, Lachowicza 11 a, III. p.  
1-4 p.p. 12 93

### MAŁZENSTWA.

**INTELIĞENTNA**, subtelną, ładną nie biedną  
panna z braku znajomości pozna tą drogą mę-  
czyznę na stanowisku w celu matrymonialnym  
»Wspólna Praca« — »Chwila«.

### POŚAD POSZUKUJA.

Młody człowiek z 8-10 kl. wykształceniem poszukuje odpowiedniego zajęcia. — Zgłosić się  
również na wyjazd. — Zgłoszenia do Adm. pod  
»Abiturvenc.« 12771  
poszukuję posady lub zarządu apteki. Zgłoś się  
Mr. Józef Pulwer, Gródczka 42/1. 11721

### MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

Mieszkanie dla akademika, względnie studenta  
wyższych klas gimn. obok rogatki Żółkiew-  
skiej. Budynek pocztowy. — Renner. 12879  
Wynajmę pokój umeblowany z pościelą ewentualnie  
z wiktem zamożnemu podróżującemu  
kupcowi. Wiadomość Gangel od 3-5 Serbska 3,  
II p. 12875  
Męszk wyjeżdżający na pół roku odstąpił pokój  
umeblowany inteligentnemu i zamożnemu  
mężczyźnie. Wiadomość tylko dzisiaj w Admin.  
»Chwila«. 12875

### RÓŻNE.

Baczność! Fabryka kapeluszy J. Gottlieba w  
Lwowie (pl. Strzelecki 15) przyjmując do prze-  
fasonowania kapelusze damskie, męskie, według  
najnowszych faconów. Dla przejezdnych wykonuje  
w 24 godzinach. 12122  
Eduję z wozy meblowe do Wiednia i przyjmuję  
zgłoszenia transportu, urzędzeń mieszkalnych,  
jakoteż towarów. Biuro spedycyjne Stern, Jagiel-  
lońska 11 a. 12711  
Kapelusze Pań i Panów przerabia na najnowsze  
fasony. Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy  
Rudolfa Neuwelta, Lwów, Balonowa 3. 4190  
Zabrana w niedzielę na wiecu w Żyd. domu akad.  
srebrną torebkę upraszam złożyć w Administr.  
»Chwila«, w przeciwnym razie dam znać policji,  
gdyż nazwisko znane. 12 63  
Każdemu buchalterowi ożwiadza czy wynajdę  
komuś przez radę szkolną w Linciu w języ-  
ku niemieckim za 1000 mk. Dom starców, od 2-4,  
S. Schagel, Rapraporta 8. 12861

Fabryka papuczy, pantofli i kamaszy,  
z filcu, sukna, płótna i t. p. Robi na zamówienia  
także z własnego materiału, ul. Krakowska 14,  
I. p. 12873  
Wyszkołona janna przyjmie do szycia wszystko  
wchodzące w zakres białej bielizny jakoteż  
luksusowej. Sala Kleines Zamarynowska 15. 12878

### KUPNO-SPRZEDAŻ.

SKŁAD NUT EL. BIEŁY SCHMAL, ROMANOWI-  
CZA 11 — pocią świeżo wydane Wolfshohna:  
Pierzą na temat melodii żydowskich. 12864  
Motor ropny 15 konny zaraz sprzeda okazynie  
»Ubus«, Lwów, Ossolińskich 6. 12711  
Narzędzia leśne jakoteż: capiny, siekiery, okucia  
do dźwigników, raczki i gwoździe do szyn  
własnego wyrobu dostarcza: Inż. Kuten, Stanisła-  
wów, Kamińskiego. 12849  
Gumy powozowe najlepszej marki poleca F. Rent-  
schner, Legionów 37. 12797  
Swetery zimowe po 1200 Mk. sprzedaje hurtow-  
nie sklep galanterijny Henryk Körner, Rynek  
11. 12848  
Doprowadził około 00 par bucików sukien-  
nych o podszewie skórzanej, sortowane częściowo  
lub razem. Zgłoszenie do Adm. »Chwila«  
pod »Ożary«. 12862  
Męska nowa czapka sejskinowa (Sil-Otter) do  
sprzedania Ziemiałkowskiego 14, parter na  
lewo. 12865

Do sprzedania podręczna apteczka i młody pies,  
legawiec. Zgłoszenia z podaniem adresu do  
Adm. pod »Już«. 12847

BARAK drewniany, kryty papą, sciana i obie papą  
dł. 20 m. szer. 5 m. nadający się do prze-  
niesienia — do sprzedania Wiadomość Wittmann,  
Sykstu-ka 25. 12 45  
Do sprzedania dom piętrowy o 11 ubikacjach  
i wolnem mieszkaniem i dojazdem. Wiadomość  
w Admin. 12882

### Ogłoszenia.

Kocioł parowy 10 m<sup>3</sup> pow. grzew. 7 atm. kom-  
pletny, z armatą do przedania  
u fir y 12814  
PION, Lwów, Lwowska 48. — Tel. 4.6.

**Teatr żydowski**

We wtorek 1 listopada o godz. 7:30 wiecz.

**„Matczyne serce“**dyr. S. M. GIMPEL  
JAGIELLOŃSKA 11. —operetka w 4 aktach Lateinera, p. Kalisz w roli Daniela  
W przygotowaniu Sz. Asza „Bóg zemsty“**GAZĘ SZWAJCARSKĄ do młynów**

najlepszego gatunku dostarcza stale po cenach fabrycznych dla kupców, biur technicznych i młynarzy ze swego składu kom sowego 12791

Aleksander Weinreb, Lwów, plac Krakowski 1, 11.

— Wszystkie numery i gatunki zawsze na składzie. —

**WOLNE POSADY.**

Poszukuję poważniejszej inteligentnej osoby umiejącej gotować do pomocy gospodyni domu Safrinowa, apteka w Drohobyczu. 12867

**Fryzyerskie!**

wymienite t. z. »Stosmesser« po 9:00 Mp. póki zapas starczy poleca S. FEDER, Lwów, Sykstuska 7. — Wysyłka na prowincję tylko za poprzednim nadesłaniem Mp. 950.

**PIENIĄDZE**

i irytację zaoszczędzą sobie Panowie, którzy używają do golenia »Salfers« tuzin 720 Mp. — Wyłączny skład S. Federa, Lwów, Sykstuska 7. — Uwaga na Nr. domu 7. Wysyłka na prowincję za poprzednim nadesłaniem Mk. 760. 1:776

**Panowie!**

szanujący swoje zdrowie, kupują hyg. artykuły gumowe tylko u S. FEDERA, Lwów, ul. Sykstuska 7. Wysyłka na prowincję dyskretnie za poprzednim nadesłaniem 600 M. za tuzin. Uwaga na firmę i Nr. domu 7. 1 780

Maszyny do wyrobu cegieł szamotowych lub cementowych i t. p. dostarczy tanio PION, Lwów, Lwowska 48. — Tel. 476. 12813

WAGĘ do wżenia była o udźwigu 1250 kg., z mostkierą, kompletną, prawie nową, sprzeda tanio PION, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476. 12812

**HACELE**

POLECA 12857

PIERWSZA POLSKA FABRYKA HACELI  
»PODKOWA«  
SOSNOWIEC, WIEJSKA 5.**Adolf Rauch, Drohobycz,  
Zupna 9**

otrzymał świeży transport naczyń porcelanowych w wielkim wyborze, hurtownie i detalicznie w cenach najniższych. 12304

**CHODNIKI**

ceraty, meble tapicerowane, materye meblowe, firanki i koce poleca 12127

**SKŁAD TAPET**

S. Weiss, Lwów, Sobieskiego 2.

**Obrączki ślubne**

50% taniej sprzedaje

FIRMA

10146

S. ALTHOLZ, Lwów, pasaż Hausmana 5.

**Z powodu zwykłej marki polskiej!!!**

oferuje

**po cenach niższych!!!**

towary następujące:

Wiedeńskie koszulki sztywne męskie	2700 Mp.
» » » » damskie	2150 »
Miejki sztywne	1360 »
Zawijanki wełniane podwójne	6260 »
Zakłady czyste wełniane	12750 »
» » » kloszowe	15900 »
» » » dziecięce	7500 »
Plety angielskie	7850 »
Ubrenka dziecięca zimowa	2400 »

**firma J. Münzer**

LWÓW — RYNEK 14. 12760

**LEKARZ**

12877

z praktyką na klinikach wiedeńskich, chcąc osiąść na stałe w Polsce uprasza o podanie mu miejscowości w której brak jeszcze lekarza. Mieszkanie konieczne. Łaskawe zgłoszenia: J. Kubowicz, Lwów, Bema 29.

10.000 R. mek do suszenia cegły i dachówki

dostarczy tanio ze składów PION, Lwów, Lwowska 48. — Tel. 476. 12811

**Ważne**

dla hurtownych składów papieru

Lwowska fabryka wyrobów papierowych „Papeterja“

E. Korubium, Lwów, Korzeniowskiego 5

(obok szkoły Czackiego) 12773

poleca z natychmiastową dostawą wyroby własne, jak: mapki, kasetki, koperty, zeszyty, bruliony, notesy, książki handlowe, wszelkie gatunki papieru gładkiego i liniowanego.

W smutku pogrążeni podajemy do wiadomości, iż długoletni nasz współpracownik bł. p.

**ZALEL KLINGER**

zmarł po krótkich a ciężkich cierpieniach we Wiedniu dnia 25. października b. r.

Zmarły położył swą niestrudzoną pracą nieocenione zasługi około rozwoju naszego przedsiębiorstwa a niepospolitymi zaletami swego charakteru zjednał sobie powszechne uznanie i szacunek u swych pracowników.

Zachowamy zmarłemu szczerą pamięć po wsze czasy.

Obrzęd pogrzebowy odbył się we Wiedniu dnia 28-go października br.

12895

Reinhold, Klinger i Münzer.

# Dom spedycyjny i komisowy „SPEDOPOL“

Ska z og. odp. Centrala: Kraków, Floryańska 25.

# Oddział we Lwowie

ul. MOCHNACKIEGO 6

uskutecznia wszelkie ekspedycje w kraju i zagranicą.  
Oclenia. — Ubezpieczenia. — Składy towarowe. Miejscowe przewozy towarów i mebli wozami meblowymi.

## TELEFONY

biorkowe marki »ERICKSOHN« (międzymastow) oraz wszelkie materiały elektryczne poleca po cenach najniższych firma Bernard Panzer  
LWÓW, KOPERNIKA 17. 12878

CENY ZNIZONE!

## KALOSZE

męskie, damskie i dziecięce we wszystkich wielkościach — poleca

SKŁAD OBUWIA

## „MAGAZYN CHIC“

Lwów, ul. Leona Sapiehy 1. 27

(NAPRZECIW TECHNIKI)

Zamówienia z prowincji bez kosztów opakowania. 12704

## PAPIERY

średnie, bezdrzewne, conceptowe, okładkowe, listowe.

**Bibulka** kolorowa na kwiaty w arkuszach i krepowana wrulonach 2%, metr. 12852

**Zeszyty**, książki handlowe i notesy, mapki 10/10 i kasetki 100/100, poleca tylko odsprzedawcom hurtownym firma

## Grünberg i Kohn

Lwów — Biuro Korzeniowskiego 1. 5.

## Kupię Wilę w Brzuchowicach

Zgłoszenia przyjmuje adw. Dr. Selzer, Kraszewskiego 5. 12899

## Elektromotory dynamomaszyny

zaraz ze składu do nabycia 12895

w firmie Technika, Lwów, Lenartowicza 12.

Materiał mebl. we drelichy, pręty, kapy, portjery itp. poleca po cenach bardzo przystępnych E. ORNBIT, Lwów, Bajerska 4, Hurtownie i detalicznie.

## ETYKIETY

wszelkiego rodzaju poleca i wykonuje

LITOGRAFIA  
Lwów, ul. św. Michała 4 (boczna Kosciuszki, 12261)

POSADZONOŚĆ

Poszukuje się urzędnika kawalera, fachowca do magazynu Seliga Seligera, Synowie Ska w Samborze. — Hurtowny skład zbóż i nasion. 12665

## ACETON

chemicznie czysty 98,99%

poleca ze składu lwowskiego

Leon Abraham

skład chemikali

LWÓW, plac Bilczewskiego 3.

Adres telegraf. »Chemikalia Lwów«  
Telefon Nr 561

## Ogłoszenie.

Vr. 1633/21

Dnia 6/10. br. w Samborze przyaresztowano notowane o złodzieja Jana Kowalika, pomocnika Kowalskiego ze Lwowa (ul. Bałsza Głowackiego), który do spółki ze swą kochanką Maryą Kozłowską ze Lwowa (ul. Szeptyckich 3) sprzedawał w dzień targowy rozmaite przybory fryzjerskie jak: rzytwy, szczetki, pendzle, serwetki i t. d. pochodzące najprawdopodobniej z kradzieży w nieznanym zakładzie fryzjerskim. 12889

Wzywa się wszystkich poszkodowanych, aby zechcieli zgłosić swe roszczenia u sądu śledczego S. O. w Samborze ul. Nru 114 gdzie mogą oglądać odebrane złodziejowi przedmioty.

Sędzia śledczy Sądu okręgowo  
SAMBOR. 12894

## Rabatka do drzewa

(maszyna do rębania drzewa) 12900

nowa do sprzedania zaraz ze składu

TECHNIKA Lwów, Lenartowicza 12.

SPRZĘT DO MATERACÓW 12767

nadeszły po ZNIZONYCH CENACH

L. LIEBLICH, Lwów, Serbska 17.

## Motory ropne

Motory benzynowe

Motory gazowe

Diesle 12880

Lokomobile parowe

Maszyny i kotły parowe

Beczki żelazne

Maszyny do obróbki drzewa

Maszyny do obróbki metali

Motory elektryczne

Kompletne urządzenia młynów

Tartaków, Cegieli, Gorzeli etc.

Nowe i używane dostarcza

Oddział maszynowy firmy:

Przedsiębiorstwo Handlowo-Przemysł.

Inż. J. A. Schumann, Lwów

ul. Pańska 23. — Tel. 347.

Zakłady Techniczne — Inżynierowie: MUND i HORNIKER, Biuro: Lwów, Lyczakowska 40.

Urządzą, przebudowują i remontują: fabryki, zakłady przemysłowe, specjalnie: tartaki, stodoły, maszyny do powiększenia zakładów

Chwilo na składzie: Heblarka trzystronna do parkietów, maszyn do wyrobu wołny drzewnej, wneij, ostrzarka automatyczna do pił gatrowych i cyrkularnych, wiertarki do żelaza dla ślusarzy, maszyny do gięcia obręczy dla warsztatów kołodziej-  
skich, pompy parowe, transmisje i skrzynki dźwigni.

Stale na składzie: Piły gatrowe i cyrkularne, wrzeciona do cyrkularów, pasy skórzane (specjalnie szerokie, chromowo-skórzane, do popędu w miejscach wilgotnych).

CENY ZNACZNIE ZNIZONE.

## Nauczyciele i Dyrektor

z kilkuletn. praktyką poszukiwani do 8 klas.

gimnazjum żyd. pol.

## w Równem.

Zgłoszenia:

Dr. Gutzman, Równo

(WOŁYŃ). 12834

## Co to jest Dekatezowanie?

Dekatezowanie podnosi wartość materii, czyni ją odporną na plamy deszczowe, materia najlichsza nie zbiega się, jest lekka i praktyczna w robocie, żądacie od krawców i krawczyń dekatezowania waszych drogo płatnych materiałów w znanym zakładzie haftów i plisowania 12874

F. Ingbera, Lwów, Halicka 1.

Krzeseł gęste i SIEDZENIA do KRZESŁ sprzedaje hurtownie i detalicznie po cenach przystępnych Magazyn Mebli St. II i Ska Lwów, ul. Kazimierzowska 28. 12866

Kwas solny techniczny  
Kwas solny chemicznie czysty  
Kwas siarkowy 66° techniczny  
Kwas siarkowy 66° chemicznie czysty  
Kwas azotowy chemicznie czysty  
Kwas azotowy 36° techniczny  
Kwas mrówczany 80%  
Kwas mleczowy 50% techniczny  
Kwas szczawiowy krystal. (Oxalsäur.)  
Formaldehyd 40%  
Kollodium 60%

poleca 12870

ze składu lwowskiego

LEON ABRAHAM

Lwów, Plac Bilczewskiego 1. 3.

Reprezentant Zakładów chemicznych

J. Michael i Ska

Berlin—Wiedeń.

Adres telegr. »Chemikalia Lwów«

Telefon Nr. 561.